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Syllabusi i lëndës Tregtia e jashtme 

 
Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Biznesit 

Titulli i lëndës: Tregtia e Jashme 

Niveli: BSc.  

Statusi lëndës: Zgjedhore 

Viti i studimeve: III (semestri V) 

Numri i orëve në javë: 3+2 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni: FB 

Mësimëdhënësi i lëndës:  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrimi i lëndës Ky kurs ka një rëndësi të veçantë në kuptimin e 

fenomeneve ekonomike në botë. Gati se është e 

pamundur sot të studiohet një fenomen ekonomik pa e 

parë atë nga prizmi ndërkombëtar; është e pamundur të 

kuptohen zhvillimet në ekonominë vendore nëse nuk 

studiohen raportet e saj me ekonomitë e tjera. Temat që 

do të ofrohen në kuadër të lendes Tregtia e Jashtme janë 

pjesë e Ekonomiksit Ndërkombëtar. Lënda trajton dy 

dimensione të veçanta: së pari, teoritë e tregtisë 

ndërkombëtare, dhe së dyti, politikat e tregtisë 

ndërkombëtare. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi primar i lëndës është t’u ndihmojë studentëve të 

krijojnë një qasje analitike të studimit të çështjeve 

bashkëkohëre të ekonomisë ndërkombëtare 

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas perfundimit të mesimit, studentët pritet të jenë në 

gjendje të: 

 Njohin qartë modelin e Rikardos dhe atë standard 

të tregtisë ndërkombëtare; 

 Kuptojnë konceptet kyce të lidhura me teorinë e 

Heckscher – Ohlin të tregtisë ndërkombëtare; 

 Njohin të qartë mekanizmat dhe ndikimin e 

instrumenteve tarifore në shoqëri; 

 Kuptojnë mirë mekanizmat jotariforë dhe ndikimin e 

tyre në tregtinë e jashtme; 

 Njohin qartë mekanizmat intergrues në ekonominë 

globale, dhe ndikimin e niveleve të ndryshme të 
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integrimit në zhvillimin e shoqërisë. 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit 

tё studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithësej 

Ligjerata, Kolokvium 
3 15 45 

Ushtrime teorike/laboratorike 
2 15 30 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 10 10 

Detyra shtëpie 
1 15 15 

Seminare, projekte, 

prezentimet,etj. 

1 10 10 

Koha e studimit vetanak të 

studentit  

1 5 5 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste, kuiz, provim final) 

1 5 5 

Përgaditja përfundimtare për 

provim 

1 5 5 

Totali    125 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 5 ECTS kredi studenti duhet të 

ketë angazhim gjatë semestrit 125 orë 

Metodologjia e 

mësimëdhënies:   

 Prezantimi i temës mësimore në Power Point  

 Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i 

studentëve, analiza dhe diskutime 

 Rast studimi apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  

lidhur me temën e ligjëruar 

Metodat e vlerësimit:  Vijimi i ligjeratave – 10 % 

 Testi I    -  40  % 

 Testi II   -  30  % 

 Pjesëmarrja në ushtrime  - 10% 

 Puna grupore dhe raste studimi  - 10% 

 Provimi përfundimtar  - 70% 

Literatura 

Literaturabazë:   1. Mancellari, A. (2002), Tregtia Ndërkombëtare, 

Tiranë: SHBLU 
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botimi i nëntë, New York: Wiley 

3. Feenstra, R. C. and Taylor, A. M. (2008), 

International Economics, New York: Worth 

Literaturashtesë:   1. Ivo Andrijaniq – Afarizmi ne tregtine e jashtme, 

Prishtine, 2008 

2. Jetmir Likaj – Tregti dhe Financa Nderkombetare, 

Prishtine, 2012 

3. Michael R. Czinkota, Ilkka A. Ronkainen, Michael H. 

Moffet – Biznesi Nderkombetar, Tirane, 2010 
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4. Carbaugh, R. J. (2005), International Economics, 

botimi i dhjetë, Mason: South-Western. 

 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UHZ-së. 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin 

dhe rregullat shkollore; 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në 

orën mësimore; 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit dhe mjetit te identifikimit në teste 

dhe provim; 

• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të 

dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik të punimit; 

• Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Rrjedhat globale në tregtinë e jashtme 

Java e dytë: Hyrje në ekonomiksin ndërkombëtar 

Java e tretë: Teoria e Përparësive Krahasuese: Modeli i Rikardos I 

Java e katërt: Teoria e Përparësive Krahasuese: Modeli i Rikardos II 

Java e pestë: Teoria Standarde e tregtisë ndërkombëtare 

Java e gjashtë: Këmbimi tregtar dhe resurset 

Java e shtatë: Këmbimi tregtar dhe resurset: Teoria Heckscher-Ohlin 

Java e tetë: Testi 1 

Java e nëntë: Parimet e politikës tregtare 

Java e dhjetë: Tarifat 

Java e njëmbedhjetë: Kuotat e importit 

Java e dymbëdhjetë:   Masat e tjera jo-tarifore 

Java e trembëdhjetë:     Masat e tjera jo-tarifore: subvecionet në eksport 

Java e katërmbëdhjetë:   Liberalizimi i tregtisë 

Java e pesëmbëdhjetë:    Testi 2 
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duhet të përqëndrohen vetëm në njohuritë personale. 

• Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave 

të parapara me ligj.     

 


